
Città di ffianda&za
ViliSETTORE OPERATIVO

LA VORI PUBBLICIE SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONEN 171 DEL 07.12.2017

OGGETTO: Svincolo somme per gestione depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore

di contrada S. Elia ed impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione.

Copertura finanziaria Ordinanza Sindacale n. 91 del 04/10/2017, gestione per mesi due

(dal 05/10/2017 al 04/12/2017).

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

• Premesso che questo Comune è dotato di due impianti di depurazione, uno nella zona artigianale

in C/da S.Elia ed uno in C/da Ciarambella, nonché di un impianto di sollevamento per i reflui in

via Caporale Castiglione;

• Che con verbale di gara del 01/06/2017 si è provveduto ad aggiudicare il servizio di gestione dal

05.06.2017 al 04.10.2017 alla ditta TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L. - Via

Olimpia n. 4/c Cpl. Sant'Antonio - 98168 MESSINA, per l'importo di € 62.451,76 al netto del

ribasso d'asta del 22,06% oltre € 815.50 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

• Che in data 11/08/2017 è stata trasmessa dalPUTC la proposta di delibera per l'assegnazione delle

somme occorrenti per indire la gara per la gestione degli impianti per mesi tre, a completamento

della gestione per l'anno 2017;

• Che non si è potuto dar cor§o alla predetta proposta e non è stato possibile indire una nuova gara

d'appalto a causa della mancanza di disponibilità nel bilancio;

• Rilevato che il servizio di gestione degli impianti di depurazione compresso l'impianto di

sollevamento di via Caporale Castiglione, si configura come urgente ed indifferibile ed a tutela

dell'igiene pubblica oltre che a tutela dell'ambiente per cui non sussistendo le condizioni per

celebrare una gara d'appalto, non si può porre nessun indugio ad emanare il relativo

provvedimento di affidamento diretto; \

• Che il servizio di depurazione dei reflui fognari (rientra fra i servizi essenziali ed indifferibili

individuati con D.M. 28/05/1993, per cui non può essère interrotto;

• Che non è possibile sospendere la gestione deglr impianti di depurazione, per motivi di tutela

ambientale, di igiene e salute pubblica, ma anche per le eventuali responsabilità penali in cui si

potrebbe incorrere;

• Che per quanto sopra il Sindaco con Ordinanza Sindacale n. n. 91 del 04/10/2017 ha provveduto

ad incaricare la stessa ditta a provvedere alla gestione degli impianti per mesi due dal 05/10/2017

al 04/12/2017 applicando lo stesso ribasso;

• Che al fine del proseguimento della gestione degli impianti di depurazione e per poter

eseguire eventuali lavori di manutenzione straordinaria, si rende necessario impegnare €

25.000,00 IVA al 10% compresa;

• Che per la copertura finanziaria della sopradetta somma, necessita utilizzare il ribasso

d'asta del 22,06% pari ad € 17.676,23, scaturente dalla gara del 01/06/2017, giusto

contratto di appalto n. di rep. 2043 del 14/08/2017, relativo alla gestione degli impianti di

depurazione comunali dal 05/06/2017 al 04/10/2017, e svincolare la somma di € 7.323,77

di cui alla determina n. 60 del 17/05/2017;

• Visto il Provvedimento Sindacale n. 45/2016 con il quale sono stati confermati i

Responsabili degli uffici;

• Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
«

DETERMINA

1. Svincolare le somme del ribasso d'asta del 22.06% pari ad € 17.676,23, scaturenti dalla



gara del 01/06/2017, giusto contratto di appalto mini, di rep. 2043 del 14/08/2017, relative

alla gestione degli impianti di depurazione comunali dal 05/06/2017 al 04/10/2017;

2. Svincolare la rimanente somma di € 7.323,77 dall'impegno di cui alla determina n. 60 del

17/05/2017;

3. Confermare la copertura finanziaria pari ad€ 25.000,00 IVA al 10% compresa per la gestione

degli impianti per mesi due dal 05/10/2017 al 04/12/2017;

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'impegno

contabile ed all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

IL CAPO SE1

( Arch.

E Vili E IX

Meli)

SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la riportata determina n.(fj emessa dal Responsabile deM'8o S.O.;

Riscontrata la regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;

Ritenuto di dover dar corso all'impegno citato;

Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

ALL'INTERVENTO IMPUTANDO LA «SOMMA DI € 25.000 AL CAPITOLO N. SI

PRENOTA L'IMPEGNO N.//Jfd&^SCATURENTI DALLA CITATA DETERMINAZIONE SULLA
QUALE CON LA PRESENTE SI APPONE RELATIVO VISTO

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Randazzo, <H - IV

IL RE] IBONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


